**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Lectura super quinque libros Decretalium**

**Nicolaus <de Tudeschis>**

**[Basel], 1480-81**

De litis contestatione

[urn:nbn:de:bsz:31-315909](#)

Dicitur apponens causa clausula apud. Romam  
et non ipsa sua effectus effectus est ut pro appello  
lazus ex ea locum quod habet usq; opere d.

## De lit. contes.

pe. vbi dicitur pena ipetrantis ius iniquum habere locum etiam in actionibus quesitis postea incidit i edicium unde tenetur servare illud ius iniquum etiam respetu aliorum ut. s. pena ea. l. So. dicunt docto. qd remoto appellatio non extenditur ad alias personas nisi in caso buis. c. nam remoto appellatio non est ius iniquum immo virutur equitate ut lites citius dirimantur et sic respicit actorem et rem. Cessat ergo pena illius delicti pterea ut certis causis de filio curie etiam pte non potente apponitur hec clausula et hoc teneas. nā intentus apponens hanc clausulā est ut iustitia suum effectum sequatur. ut dicit tex. in. c. scđo requirio. j. de appd. ergo non est ius iniquum. pterea videmus qd quātūcumq; remoueatur appellatio. pōt tñ appellari ex cā legittima et ut iudex i altem ex officio suo appellacionem recipiat ut nō. in. c. pastoralis. j. de appd. et licet glo. ista in si. et glo. i. dicat qd hodie nihil operatur clausula appellatione remota. Tu dic melius ut nō. in. d. decre. pastoralis et. c. ut debitus. co. ti. nā si superqueret ad quid ponetur hic ut quid enī membranas occuparet. p. x. di. si romanorum. Ultimo qro nū quid coram delegato posuit fieri reconvenio de actione oata post imperationem rescripti. Damasus i que stionibus suis ut refert. Jo. an. in. c. dispensia. de rescripti. vi. tandem tenuit qd non ar. in. l. nam et sen. s. si viuo. ff. de nego. ges. vbi dicitur qd si quis gessit negotia aliquius eo mortuo non tenetur noua inchoare sed antiqua pscere ad id. c. si. de rescrip. vbi patet qd rescriptum non extenditur ad futuras lites in cā pueritionis. Idem ergo in cā reconventionis. fatetur tñ qd si nulla pterebat actio ex quo non fuit repulsus sed postea incipiat cōpetere fatur. p. reo sententia. p. l. si rem alienam. ff. de pig. acti. facit. c. abbate fane. d. re iudi. li. vi. et quod nō. Jo. an. i. d. c. si. Jo. an. in. d. c. dispēdia. dicit hoc dictū dama. h̄c equitatē ut uniformis sit virtus rescripti in actore et reo et ut tanto minus p. rescriptum p̄iudicetur ordinarie p̄ati fatetur tñ qd de cre. ultima de rescrip. solū loquitur in imperante et d. hoc per eum in addi. spe. in. ti. de rescrip. p̄ita. ad si. vbi idem dicit et idem videtur voluisse ibi spe. finē cu. vbi dicit reconventione. hanc candē sententiā sequit̄. Jo. de lig. s. c. pxi. quia reconventione sit anterescritpti quod non extendit ad futuras lites. l. hosti. s. c. pxi. et latius in summa. co. ti. s. qualiter. v. quid si ius teneat oppositum. mouetur quia reconventioni locns ē qd canq; ante li. p̄test. ut dixi. s. c. pxi. nec in hoc iura distinguuntur. an actio sit oata aī vel postea nec vires rescripti inspiciuntur quantū ad reconventionē sed tñ equitas ut. s. c. pxi. et in. d. l. cum papinianus. et. iij. q. viij. cuius in agendo. Item i reconventione delegatus videtur ordinarius cum hoc h̄eat a lege vt. ff. d. iurdi. o. iudi. et quia. unde rescriptū hoc casu plus prodest reo quā si ipsemet impetrasset et cu sequit̄ do. ant. i. c.

precedēti. quia iuridictio in hoc esset p. hoīem. probabilis. ergo et per legem sicut sentit. Bar. in sili in au. et consequenter. s. p. s. Item iuridictio in cā reconventionis imprimitur ab actu reconventionis nō a die re scripti impetrati. sufficit ergo qd actio habuit oītū fin tempus reconventionis licet non habuit fin tēp. datū rescripti seu impetrati. quicquid scriberit glo. in. l. oīm. ff. de pro. hanc opī. sequitur etiā do. anto. s. c. pxi. et eā puto veriore. In reo enī nō pōt dubitari d. fraude cu. ipē non impetraverit rescriptum et sic non fuit si bi imputandum. Item ex quo. l. tollit facultatem reo adēdiūt alios indices durante p̄mo iudicio videt̄ indistincte sibi dedisse indicē apud quē puerit̄. vnde. c. dispendia. s. r. a. s. quoq; loquitur indistincte satis enī est qd tēpore quo vult cum reconvenire dicit enī sibi obnoxium et si diccremus cōtrarium oportet dicere qd possit reconveniri actor corā alio indicē qd. l. tūc auget alios cum dat sibi istū apud quem cōnūct ut dixi in. c. precedenti sed melius est dicere qd corā eodē pos sit quam qd apud alium trahat actorem.

## De li. cōtestatione.

Quia post libelli obligationē et mutua petitionem sequi debet litiis contestatio. Ideo post rubricas precedentes subicit istā. De materia habetur. iij. q. iij. of seratur. et repetitur in vi. Et quid sit litiis p̄testatio dicam. i. c. pxi. post glo. iij. vbi diffinitur. Abbas.

### Liti inter.

Lasus. l. 20 per positiones et re sponsiones sed per petitionā iurē p̄positam et responsionē secundam sit litiis p̄testatio qd obmissa nullus est processus. b. d. Et p̄mo ponit processum iudicū et ipsorum relationē. secundo ipm. pcessum decernit iuritum et dicit quare. scđa ibi procuratoribus. Nota primo qd persona ecclēsiastica potest agere pro iniuria sibi illata de quo dic ut in. c. granis. de resti. spo. et melius in. c. oīm. j. de iniurijs. et qd capitulum pōt excōcarī nam ut patet i antiqua ut recitat hic Jo. an. capitulū arrogauerat i lūrias epo et ep̄s. ppter has iniurias excommunicavit capitulū hodie vero excoicantur singuli et non universitas. de quo dic ut legi. et nō. in. c. romana. s. in. vniuersitatem. de sen. ex. li. vi. Nota scđo ex hoc et ex tex. qd cum agitur de iniuria illata vel de sententijs cēsure debeat fieri litiis contestatio alias nullus est processus. Nota tertio et tene menti qd p. inspectionē actorum probatur solēnitatem iudicialem nō interuenisse ex quo ergo debet inde confidā scriptura et nō apparent scripta presumuntur non interuenisse non enim presumit p. pcessu iudicis nisi quatenus constat de legitimis documentis ut i. c. quoniam p̄tra. j. d. pba. et dic

94.

An cura M. L. prof. p. 1. regno. d. mons.  
ostia p. m. p. m. rescripti et  
conferme d. et reiung. rescripti in actore

vt ibi plene dicā. et in. c. cum ad sedem. de resili. spō.  
facit quod no. in. c. in nostra. de renū. unde in simili  
dicit. immo. in. c. sup his. de accu. q̄ si excep̄t contra  
p̄monendum q̄ non est subdiaconus habet ip̄e pro  
bare se fuisse ordinatū q̄ iura dicit litteras in hoc ne  
cessariās. iij. q. i. legū. de cl. p̄e. p̄ totū. Idēno. glo.  
iij. q. v. in summa. Et ex hoc nō p̄mū modū p̄bandi  
negatiā q̄n ē restricta ad certū locū seu certā scripturā  
et ex hoc etiā infertur q̄ p̄batur nō matriculatus ex  
eo. quia non apparet descriptus i matricula. Nota  
iudicē ex officio etiā p̄tibol nō opponib⁹bus si cōparaz  
p̄cēlum nullū debere declarare ipsius nullitatē. Et  
ex hoc et ex tex. infero p̄tes non posse etiā tacite renū  
ciare solēnitatis substancialibus. de quo dixi aliquid  
in. c. de libel. obla. si tñ dubitatur p̄abiliter an int̄  
nenerit q̄ p̄dita sunt acta tūc statur sup hoc cōfessiōi  
partiū. tex. ē nō. in. c. si. de. pba. Ultimō nō q̄ ad  
hoc ut inducas litis p̄testatio p̄missionē factā ad peti  
tionē oport̄t q̄ petiō fiat in iudicio. nō ergo sufficiat  
q̄ libellus mittatur ad domū rei etiā nūl postea reite  
ratur petiō in iudicio. et sic videt hic calus de eo q̄d  
no. anto. in addi. spe. de libel. p̄cep. §. nūc videscamus  
ad si. facit quod no. Bar. i. l. vna. L. e. ti. Cenio  
nūc ad glo. q̄ primo oppo. p̄tra tex. videtur enī q̄ per  
positōes et r̄missiones ad eas fiat lit. p̄test. nam positō  
nes sūt sup int̄tione actoris et r̄missiones p̄tinēt con  
fessiōi vel negationē. q̄ est inducta p̄testatio. cū p̄testa  
tio sit simul attestatio. Glo. dat duas so. vna in p̄in.  
aliā. p̄p. si. in. v. et p̄t rō assignari tē. et satis bñ m̄ndz  
hosti. reddēs alias ratōes et multū in hoc instat. di  
cit enim q̄ p̄ positiones et r̄missiones non induc̄t litis  
p̄testatio. q̄ lit. p̄test. est fundamētū iudicij. positōes  
et r̄missiones sunt sicut edificiū quēadmodū et alie. p̄ba  
tiones. differunt ergo sicut edificiū et fundamētū. vnu  
ergo non opatur effectū alterius. Item sicut vna est  
lis ita vniā deb̄t esse p̄testatio. sed si p̄ positiones et  
r̄missiones fieret litis p̄testatio tūc se cōcretur tot fore cōte  
statiōes quāt sunt positōes et r̄missiones. Itē lit. p̄testa  
tio firmatur hoc titulo in materia vero positionū in ti. d  
p̄f. et sic apparet ista diversa. fateſi m̄ hosti. q̄ si pos  
tio fiat generalis de omnibus q̄ p̄tinēt in libello. et  
ad illā fiat r̄missio affirmādo vel negādo q̄ facta est litis  
p̄testatio. talis enim positio firmatur p̄ hūc titulū nō  
p̄ titulū de p̄f. induc̄t optimū ar. ff. de rebus du. l.  
si is qui duc̄ta. §. vtr. in si. vbi dicit hoc exprimat eo  
rum que obiciuntur quid non feci. i. nūl horum feci  
quasi dicit sufficiat q̄ oia negentur. nec ob. hoc. c. q̄  
intelligitur de singularibus positōibus q̄d pat̄z p̄n.  
ibi quib⁹dā positōibus tē. quasi dicit q̄ de plurī  
bus et singularibus positōibus loquitur nō de vna  
vniuersali. et de hoc in spe. co. ti. §. iij. ad si. immo p̄  
dicit hosti. q̄ sine tali generali positōe de leui lis n̄  
contestatur. nam adueniente die sicut consuetum est.

dato etiā ad deliberaṇdū dēb̄t index primo interro  
gare reū ut p̄pōta in libello credat ē vera et pe  
tita fieri debere et reo p̄tente vel negante fit p̄testatio  
et hoc est q̄d dicit tex. sed p̄ petitionē in iure p̄pōta  
et r̄missionē securam quali dicit fini cum non sufficiat q̄  
actor libellum in scriptis offerat q̄ libellus nō logi  
ēmō nō nō sufficiat q̄ p̄tentia in libello p̄ponat. hic ergo  
opus ē verbis. Insti. ve v. obli. in p̄in. L. de vna. iij.  
et locū habet illud. c. etaten habet de se loquatur. de  
p̄f. d. iij. cum pro parvulis. detrahe ergo petitionē  
sicut alias dicitur d. baptismo. i. q. i. detrahe. t. p̄f.  
fini cur. L. e. l. vna. vbi dicitur inter litis p̄testatio et ei  
tam actionē multū interef. lis cui videſ tunc p̄testatio  
cum p̄ narrationē negotiū simple factam a partibus.  
ut. s. index cām audire cepit quasi dicit non copio  
q̄ libellus oblatus est per quē solum dicitur edita et  
no. sed ip̄o narrante et loquente et reo r̄identer fit p̄testa  
tio. ad idem. L. de iura. colū. l. iij. post p̄in. s. d. doc.  
dudū. et de testi. p̄tium. §. p̄terea. l. vi. nec interef  
an indice interrogātē hoc fiat. et an partes interef  
faciant iudice. p̄ tribunali sedente et auctorizāt. ut. s.  
de inter. acti. l. si sine. i. m̄fo. hec sunt verba hosti. sic  
etiā recitata hic per Jo. an. cū quibus plura sunt q̄  
minanda. primo cui facit p̄fusionē q̄ p̄ positiones p̄  
ticularē et r̄missiones ad eas non fiat litis p̄testatio  
tē in positione generali que fit de p̄tentia in libello. c. i  
dem op̄i. tenet Bar. in. l. vna. L. e. sicut enī in illis p̄  
lijs corporalibus et plūmū inter famulū et famulū nō  
appellatur plūmū sed badalutū sed q̄n tota massa et  
tūs exercitū vtrūq̄ partis inuicē p̄flunt tunc vidi  
tur plūmū ita hic p̄ istas positiones p̄ticularē et r̄mis  
sionēs non induc̄t litis p̄test. sed per narrationē ne  
gotiū vniuersalis et r̄missionē securam bene fit litis p̄te  
statio. et sic loquitur tex. in p̄alle. l. vna. et spe. co. ti. §.  
nūc dicas. v. et nō. Circa hoc vtimū molū  
instat sed tandem firmat banc sententiā q̄ aut in po  
sitione ponit nūdū factum et ad id m̄deatur. p̄a  
sic ponit. T. se mutuo dedisse. c. b. m̄deat. b. q̄ positi  
est non esse verum et tunc non fiat litis p̄testatio. et  
ponit factum et ins. verbi gratia. ponit. t. se dedisse  
mutuo. c. b. que sibi debet. respondet. b. q̄ positi  
non esse verum et tunc fiat litis p̄testatio. ar. ff. de be  
re. insti. l. si pater. et. l. se. e. ti. L. y. in. l. vna. co. ti. zet  
q̄ exquo p̄cessit petiō tunc responsio ad positiones  
explicate factum in petitione contentus p̄tinentia in  
duc̄t p̄testationem alias fini cum lex eff̄ impedit  
verbis et nō rebus. ut. l. iij. L. cōta. d. cl. p̄testatio senti  
hic glo. nostra in si. que dicit q̄ licet petiō facit ob  
lata nō tñ induc̄t p̄testatio p̄ positiones et r̄missiones. et  
hoc videſ magis placere do. anto. q̄z dicit L. y. nū  
dicū L. y. restringatur quando positio fieri inco  
ntinenti post libellum et illi m̄detur non dato termino

## De lit. cōtes.

ad probandum vel positōeō faciendum nūc enī quādo sit non dato termino ad probandum vel positōeō faciendum fieri hoc censetur solum ppter libellū et ani mo contestandi lītē et q̄ que incontinenti sunt tē. ut l. lecta. ff. si cer. petr. et c. officij. de elec. vel intelligat put dixit ḡuī. de cu. in. d. l. vna q̄i post libelli por cectionem rite formati sunt positio facta que se referat ad libellum. ut quia dicit in vna positione ego pono illō quod narravi in libello nūc enī inducit contestationē quia se retulit ad libellum vnde videtur negare p̄tentia in libello. ar. L. de eden. an. si quis in aliquo docu mento. et j. d. f. i. n. s. t. r. u. c. inter dilectos. nec etiā placet do. anto. dictū spe. p̄cedens in iudicis plenaria nūl precesserit libellus sed potest procedere i summarīa in quibus sufficit qualis petino. et in hoc vltimo videretur. anto. sibi contrariari i bis que dixit in. c. i. de libel. obla. vbi tenuit post Jo. an. q̄ si reas nō epi git libellum sed respondet ad qualem petitionē q̄ lis habebut pro p̄testata d̄ quo tñ d̄c ut ibi dixi. Ego ve ro puto simpliciter sequendā glo. m̄ram in fine lītē vñq̄ inducatur lītis p̄testatio per positiones et r̄sūtio nes et intelligo sine fūnt generales sine p̄ticulares in telligendo tñ de varijs positionib⁹ et rō que mouet est quia positiones vñj introduce fuerūt ad faciliorem epitum lītūm. ppter confessiones habendas et ut re levarunt actor ab onere pbandi ut dicit tē. in dec. se pe. d̄ v. signi. ergo fūnt ad ostendendum petitionem vnde verba sunt assertiva et cūciativa ergo nō debet operi effectū petitionis. ar. in. c. significauit d̄ appell. sed si libello oblato actor narrat factum in libello cō tentum et reas r̄ndet tunc actor q̄ inducit lītis p̄ testatio et sic intelligatur tē. et Bart. in. d. l. vna. et hoc casu procedat op. hosti. d̄ loquitur de positione ge nerali. sc̄us enī si cam faceret p̄ modū positionis pe tendo interrogari parte d̄ veritate iuramento p̄missō tunc enī intendit probare seu relevare se ab onere pbandi non aut petere. vnde tē. hic in decisione nō refert se ad positiones p̄ticulares sed generaliter dicit q̄ non per positiones et responsiones ad eas factas fit lītis contestatio. sed per petitionē in iure p̄posita et responsionem secaūt et idem repetit tē. in. c. dudū. h. de elec. responsio ergo debet fieri ad petitionem quia ille qui petit dicit se velle litigare et respōdendo ad ea habemus contestationē. i. simul attestacionē et sic nō placet dictum L. y. nec speci. nec ḡuī. de cu. nūl intel ligatur ut statim dixi et hoc quo ad p̄mū. Tēdo ex dictis hosti. insertur q̄ ad lī. contestationē requiriūt verba nec sufficit oblato libelli et responsio subsecuta sed oportet q̄ post oblationem libelli interrogetur reas per iudicem vel per partem iudice sedente. p̄ tri bunal an credat. p̄posita in libello esse vera. et ad huc intellectum nūtit hosti. adducere. l. vna. p̄al. pe. in. l. edita. L. d̄ eden. dicit q̄ absente actorē p̄t bodie fieri

lītis contestatio per an. qui semel. quia statim dato libello et sic p̄posita fūcti narratione actorē est obligatus lītē et sic ex parte eius lis est contestata. Et aduer te tu canonista quia au. qui semel. loquitur in casu. c. causam. de do. et p̄tu. cum materia sua. Bar. in. d. l. vna. L. co. dicit omnes docto. tenere contrarium q̄ lis videtur contra tē. illius. L. vñce. que videatur require re presentiaz actoris et rei et dicit ip̄ale esse in d. an. qui semel. q̄ p̄meniatur ad sententiam lītē non con testata sicut q̄s in bello corporali quis p̄t aduersariūm suūm vincere sine libello ita in casu illius au. sine libello et sine lītis contestationē potestvinci actorē ibi tñ est casus specialis regulariter contra. nam sicut si vna pars esset in campo et alia nō. n̄ possit dici p̄lium ita ex vna parte tñ altera absente non p̄t dici lītis contestatio uno plus dicit ibi Bar. q̄ per nar rationem et responsionem factam ex intervallo non in ducitur lītis contestatio quia in cōtestatione quasi cō trahitur vt. l. ih. §. idem scribit. ff. d̄ pecu. sed contra cōs. vel quasi impediuntur. ppter intervalū t̄pis iter interrogationem et responsionem. ut. l. i. §. i. ff. de v. obli. t. l. continuus. in p̄m. co. t̄. Item sicut videm⁹ in corporali p̄edio si vna veniret in campo bodie et postea reverteretur et alia cras non diceretur p̄diū inter eos ita ex intervallo nō p̄t dici lītis contestatio. Item hec duo sc̄y de pte absentis et de intervallo p̄bantur ex significatiōe nominis. lītis enī contestatio dicitur a con quod est simul quasi simul attestatio i li te. sed ex intervallo vel inter absentes nō p̄t dici ista simul attestatio interuenire sc̄m eum. Sed cōtra vñq̄ dictum repeto. do. de ro. tenere. deci. ecclij. vbi sic formaliter dicunt q̄ si dato libello per actorē petat reum cōpelli ad re p̄dendum libello et reas n̄ deat p̄fēdo p̄t et p̄tē negādo licet h̄rūsionis rei actorē n̄bil diperit vel eī p̄ta nō fuerit facta est lītis contestatio. p̄ vñq̄ ptem q̄ lītis p̄testatio fit per narrata et p̄ta in iure. p̄posita ex parte actoris et responsionem seca tam ex parte rei ut in hoc. c. et in. c. dudum. de elec. prout accidit in casu. p̄posito datus erat libellus pro parte actoris in quo continebatur narratio facti et p̄ titio in quibus ip̄e semper persistebat adq̄ sebat di recta responsio per reum confitēdo et negando quod sufficit per iura ante dicta ergo tē. dubius. enī fecit sūm eos quia lītis contestatio n̄bil aliud est quā simul attestatio vel mentis declaratio volentium litigare vide batur ergo q̄ simul et eodem t̄pe debet concurrere p̄titio actoris et rei respōsio. ut. l. cōsensu. ff. d̄ actio. et obli. ad qđ n̄idebatur q̄ dato libello per actorē sem per cōstabat de animo suo litigandi maxime instādo ut reas p̄stelleretur ad n̄idebūt et sic p̄sistēdo i sua pe titione semper habuit animū litigandi qđ sufficit. res p̄dēdo q̄ huic petitō stati fūit lis p̄test. et fūit simul tanca. ppter concurrentiam animorum et ppter hoc

*Nō p̄tē actio p̄tē p̄tē lis  
ḡtē*

*vn̄ d̄ lītis p̄test*

*Dic̄to dñs. S. p̄test*

*p̄test*

*Cōs. p̄tē lītis*

*Unde huius genitio  
et non diffinatio, quoniam est definitio  
Actus diffinitio huius genitio*

*Liber primo genitio  
ab omni actu*

*Proprius aduersor ad libellum  
diffin. ad L. 224 f. 17v  
Ab omni actu q. p. 17v*

*Actus primo libellum p. 17v*

*Actus secundus libellum p. 17v  
Actus tertius libellum p. 17v*

dicitur suisse saluatum unum magnum processum habitum, in quantum causa ardua, hinc ergo voluntaria pariter contra dicta hosti, et Bart, licet de eis non faciat mentionem videlicet quod ptestatio potest fieri absente parte ex quo obtulit libellum et persistit in sua petitione Secundo quod tamen interuum inter oblationem libelli et responsione non viciat. Tertio quod non requiriuntur verba in contestatione sienda sed satis est porrigere libellum continentem narrationem et petitionem et quod responsum sequatur et secundum hunc ultimum modum sepiissime et semper quasi practicatur per me ubi sunt boni procuratores et advocati et hoc sepe fieri vidi ubi legi sex annis continuis haec eadem opinio sequitur hoc do, ant, et do. Quarto approbantes decisiones rote, opini. Bart, potest procedere resi porrecto libello et petitione pro reuocari libellum ante quod respondeatur sed si dimittit penes iudicium et in stat ut rideatur non appareat ratio quare exmissione se cura in termino sine alia negatione non debet fieri litis contestatio immo dico sufficere sententiam ptestationis qualiter cum appareat, et pro hoc adduco tex. optimum in c. cum causam de appell. ubi responsum aduocati ad libellum sufficit ad litis ptestationem. Si ptestio talis non reuocatur per ptem ut ibi et sic apte, probatur ibi quod non regulatur per omnia sum stipulationem quia ad vocatus non potest stipulari per clientem, cum non habeat mandatum ad hoc quod non in l. si procuratori ptesti. Et l. stipulatio ista. §. alteri. ff. de v. obla. debet ergo regulari sum contractus iuris gentium qui ptestio per eplam. ut l. i. ff. de ptestra. emp. et in. d. l. ptesti. et per eplam quis confiteretur et valeret l. publica. ff. depositi. Item quod confessio facta in libello prodest adversario et potest se ex ea fundare licet tamen oblati libelli non fuerit ptesti et hoc quod scriptura semper loquitur. ut in l. cu precium. L. d. li. c. et quod non per Bart. in l. certum ff. de ptesti. et dicam in c. si j. de confel. ad idem. c. appellatio. d. appell. li. vi. cum ibi. non in. gl. si. et videtur probari iudicio meo i. c. i. de libel. obla. ubi exigitur libellus ut libellanti mandatur nec requiritur quod deinceps via voce fiat petitio seu interrogatio ad idem tex. in de sepe de. v. sig. in. §. vez. et in. c. i. j. ti. pxi. ubi satis probatur quod ad inducendam ptestationem sufficit mandare libello actoris nec sunt alia verba necessaria. Idem videtur velle aptissime hoc. c. et c. dudu. de elec. ubi dicitur quod per petitionem in iure, ppositam et responsione secundum sit litis contestatio non ergo requiritur alia interrogatio nec est curandum de intentu. satis enim est exhibui sive petitionem tradendo libellum bene ppositum et quod fuerit secunda resilio ut satis declarat tex. j. c. pxi. et alia supradicta all. Ex hoc infero aliud quod non requiritur iudicis interrogatio licet aliud sensent hic gl. quod hoc nullum reperitur et aptissime sensent do de ro. in loco palle. satis enim est quod mandat ad petitionem actoris. et facit l. si sine interrogacione. ff. d. inter. acti. ubi dicitur quod si quis in iure respondit sine interrogatio-

tione habetur pro interrogato. nec ob. predictus tex. in l. vna. L. c. in. fi. qui videretur exigere narrationem quia debet intelligi de narratione que sit in libello rectificatur Jo. an. et bene cum eni illi tex. valde generaliter loquatur debet reduci ad uera canonica quod magis pfectio attingit ista materia et hoc quo ad prima gen glo. Secundo glo. principaliter querit quid sit iuri contestatio et respondeat quod est negoti principialis hic inde apud indicem facta vera narratio et subsecutae sponsio sive negando sive ptestendo exigitur in summa. animus in ptestando vni si ptestatur quod non intendit item ptestari non erit contestatio facta tamen hic sunt quatuor examinanda. primo circa diffinitionem scilicet ante us ptestendo videatur littera ptestari. Tertio an plenum animus ptestandi ex simplici resiliione. Quarto an ptestatio impeditat litis ptestationem et sic examinata est tota glo. Circa primum videlicet diffinitionem dicitur hosti, et post eum Jo. an. quod hec diffinitione destinata est libellum tex. nam per positiones et resiliiones narratur hic inde negotiorum coram iudice et non sit litis ptestatio. Ideo diffinitio sic quod litis contestatio est fundamentum iudicij per petitionem in iure, ppositam et pgnam resiliensem secutam animo ptestandi littera factum quo obmissio si in figura iudicij procedatur vexant magnis laboribus et sumptibus litigantes. et oia hec resiliencia diffinitionis per ordinem reassument hosti. dicitur sic mentio est dictum fundamentum. quod dicitur littera inicium. d. off. od. c. super questionem. §. intentionis autem quod non dicuntur iusta mota, pprae. de v. sig. c. et parte. h. nec dicuntur quod petere sed petere velle. ff. rem ra. ha. l. amplius ppetere; aut firmatur iudicium et ptestitur petitionis iniunctio in ius v. l. quoniam ppetuit actionis usq; ad xl. annos. L. de anna. excep. l. i. et. L. de ptest. pxx. an. l. s. et bene dicitur per petitionem sive in scriptis portentis alias econtra de quo in. c. i. de libel. obla. et bene dicitur in re quod extra iudicium non ptestatur lis ut patet. i. j. q. i. officia. s. t. i. et. c. i. ff. de inter. actio. l. voluit. alioquin quoniam quis aliquis iusticias peteret aliquid oblio cura iudicium eo negante fieret lis ptest. sequitur pgnam responsione. s. ut ipsam petitionem ptestatur vel negatur et quoniam vide de hoc. s. de elec. dudu. sequitur animo contestandi. de hoc j. in tertio et ultimo mero quo obmissio si in figura iudicij et ordine iudicatio est quod ideo sic dicitur quod hoc obmissio dari potest ptestio inquiratur et arbitretur ut sibi video de h. s. de libel. obla. c. i. et bene sequitur vexantur magnis tamen qui ut patet hic pcessus est nullus et hec diffinitione est bona et non. Ex hoc ultimo non. quod per iudicium dari ptestis per partes inquiratur et arbitrandi non servato ordine iudicatio de quo dicitur plene non. l. c. i. d. libel. obla. et in. c. d. causa de officia. dele. et. in. c. fi. de. re. in. l. vi. Quero quod ad finem si reus mandat ptestendo videatur litteram contestari. glo. hic sentit quod sic in eo quod dicitur sive confitendo

*An p. testudo p. testudo velle  
huius genitio B.*

## De lit. contest.

sine negando s̄ aliter et medius distinguunt i.c. dudū. cl. q̄ de elec. q̄ aut nondū oblatio libello reis confitetur et tunc non sit pretestatio quia nō precessit peritio et ideo hoc casu non fertur sua diffinitiva sed sit p̄ceptū reo ut soluat ī certum tempus. aut p̄ficitur libello oblatio et in dicatur pretestatio si confitetur animo li. p̄test. et fertur tunc diffinitiva et hoc q̄ iura sumpliāter dicit q̄ p̄ narrationē et m̄issionē sit li. p̄test. nec etiā distinguunt p̄ficiendo vel negando et hoc etiā p̄bat ipa significatio verbi p̄testari. i. simul testari et ita reis q̄ p̄ficit simul attestatur sup̄ re perita. Idē dicit gl. in. l. vna. L. co. et sc̄nit glo. ij. q. i. c. nos in quicq; et. L. y. et vtramō ut refert Bar. in. d. l. vna. tenet sumpliāter nō fieri litiū prestationem per confessionē q̄ confessio ordinatur ad fugiendum iudicium ideo hōn inducitur litiū cōtestatio. imo obliter fieri absolutio ab iustitia iudicij. ar. l. si rene. ff. d. p̄ca. pro hoc etiā videtur rex. in. l. si domus. q̄. qui p̄ficitur. ff. delega. i. Item facit rex. in. l. rē nō nouā. q̄. patroni. L. de iudi. ibi per narrationē p̄positam et p̄traditionem obiecta et sic requiri p̄tradictio Bar. in. d. l. vna dicit q̄ p̄ conditionē indubie sit litiū contestatio ut in. d. q̄. patroni. cū si. et alibi dicit rex. q̄ per narrationē et m̄issionē nec distinguunt virū sit responsio p̄tra dicens an consonans ut. l. i. et. ij. L. de iura. calū. Nec obstant. l. alle. in p̄trarium imo cocordant cū glo. si recte inspiciant. nā p̄t esse q̄ quis cōfiteatur eo. p̄posito q̄ nō cogatur subire iudicium ita loquātur p̄traria. volvunt enī ibi statim solvere. Item p̄t quis p̄ficeri eo animo ut iudicium subeat et feratur diffinitiva ita loquuntur glo. sicut videmus ī bello corporali. nam p̄t esse q̄ quis noleā prediari reddit se vicum sed vult esse in p̄elio et vult q̄ p̄ vim bellī capiat ita in p̄posito licet quis confiteat tñ vult q̄ p̄ diffinitiuā condēnetur qđ est q̄nq; veile imo necessariū reputa. ppter p̄seruandā stipulationē et euincionē ut. l. vtiq; ff. d. rei. vni. et de ueg. gest. l. sicut. Idē videatur velle ḡil. de cu. in p̄all. l. si reis. dices q̄ si cōfitemur et dicit volo litigare non inducāl litiū pretestatio sed si sumpliāter p̄ficitur dato libello bñ inducāl cōtestatio. allegat. l. tribus. ff. de iudi. nā iudicium famib; datur inter volentes et tñ sit contestatio ad idē. l. cū notissimi. q̄. illud de prescrip. p̄. an. L. ad idē. ff. de iure inr. l. nā postea. q̄. si. et. l. si. tutor. ff. de iudi. cum si. hanc eandem op̄i. tenet Jo. an. in addi. spe. in. n. de li. p̄test. q̄. ij. v. sed si reis latice attingēs materiā dicens q̄ si confessio sit cū aliquāl resistentia precedenti planū ē q̄ inducāl litiū pretestatio ut si cōfiteor narrata et nego petita fieri debere vel si cōfiteor mutuum et dico lapsum terminū ad solvendū vel dico inde prorogatum vel si omnia cōfiteor allego inoplam. his enī casibus et similiibus planū est q̄ sit litiū contestatio et idem voluit L. in. l. q̄. L. de iura. calū. in. uij. questione. Si autem confessio sit sumpliā-

ter dicit adhuc fore litiē contestatam quia iura sunt cōtentā sola r̄silione neque exigunt contradictionem. L. co. n. l. vna. et e iura calū. l. q̄. de elec. dudū. nec ob. l. rem non nouā quia ibi exigit conditionē ppter iura. mentū adiutoriō de quo tractat. Nec ob. ibi si dicas q̄ si ex confessione inducāl litiū pretestatio debet sequi diffinitiva que imponit finem cōtrouersie qđ erit imposibile. q̄ ex quo nulla est cōtrouersia q̄ confitetur non p̄t finis imponi quia r̄sideretur q̄ imo fuit aliqua cōtrouersia saltem in qua p̄misit se trahi et perit et recepit libellum et fortius hoc pcedit si in aliquibus dilatorijs et contra dictū vel iustū. nō ob. l. si reis quia illa non loquitur de cōfessione que ē actus iudicariū. sed loquitur ī oblatione solvendis qui ē actus extra iudicitalis. Confessio enī ē actus ordinatus ad litem sed oblatio solutionis nō īmo ordinatus ad excludendam illā adeo ista sunt vera ut etiā p̄ confessionē adiutori animo litigandi inducāl cōtestatio si non redocetur confessio. ut. in. d. c. cū causa. de appē. et hec est ipsa ventas. Conclūde ergo tenendū glo. in. d. c. dudū. cū si que ponit veritatē Celenio ad tertium quia glo. requiriāt animū li. p̄test. sicut ex sumpliā confessio presumatur animus litiē contestādi cū r̄siderendo non dixerit animo li. p̄test. sicut sit hic sensus et in aliquibus locis doc. hic non ponunt sed reperio hāc questionem exp̄esse tactū p̄ do. de ro. dea. xij. alias lxij. vbi concludūt q̄ si reis r̄siderē libello aceris neget narrata p̄t narrantur et dicit petita fieri non debet licet non addat et dicat animo li. cōfiteor. q̄ nibilominus inducāl li. cōtestatio p. l. rem nō nouā. L. d. in. et per. l. q̄. L. d. iura. calū. q̄. patroni. de elec. dudū. et hic. ista enī iura et sicut tantū exposcūt m̄issionem ad petitionem et ita etiā decidit spec. in. n. de li. p̄test. q̄. ij. v. quid ergo si. p̄ponūm̄. pro hoc facit quia nō prelinim̄tūt q̄ quis verbo exprimāt quod mente nō agnōvit. ff. de supp̄. le. l. in. abī quo. d. re. in. i. obscen. l. vi. alioquin sicut rōne in contractibus ultimis voluntib; p̄m̄ileḡis et rescriptis nō valeret q̄ fieret nū addebetur hūm̄odi animi exp̄issio qđ es̄t absurdū. faciunt nō. in. c. intelligentia. t. c. p̄ter. d. v. sig. ad idē. c. ex lris. de spō. et qđ ibi nō. verba enī intelligentūt fin cōm̄ intelligentia nec statutū interpretationi p̄ter. sūt in iudicio sicut etiā in sūt dīcīmus de iuramento ut nō. Zinno. in. c. veniens. de iure in. puto tñ q̄ vbi est consuetudo ut talia verba p̄ferantur q̄i r̄siderē animo cōtestandi litiē q̄ nisi talia verba exprimāt et nō cōtestabitur lis neque fieri li. cōtestatio ar. in. l. semper ī stipulationib; L. de re. iudi. et in. l. liberor. q̄. quot tñ cassius est. ff. delega. ij. et in. d. c. ex lris. et in. c. cum dilectus. de consue. et optime in. l. si de interpretatione. ff. de legi. sed. cessante consuetudine tene p̄mū qđ etiā b̄ videt sicut. Jo. an. dices q̄ ex q̄ vba sūt apta p̄sumit ai? p̄testādi ex quo aliud nō appetit et b̄ videtur

*ff. 110v ad novem auct. l. in  
fandi inducāl p̄testādi. Q.  
no rōnei q̄ff. 111*

*Zapo daco. flota*

*No rōne a q̄ quo cōs. cōp.  
m̄. 18. m̄. m̄. no rōne*

*Cōs. m̄. l. g. 2. p̄. g. m̄. m̄.  
L. p̄. m̄. m̄. p̄. m̄. m̄. m̄.  
ff. 110v ad novem auct. l. in  
fandi inducāl p̄testādi. Q.  
no rōnei q̄ff. 111*

*An or Pan? q̄ff. 110v ad novem auct. l. in  
fandi inducāl p̄testādi. Q.  
no rōnei q̄ff. 111*

Anno regni eiusdem Imperii. d.

Justus Sander  
de Proposito

Anno regni eiusdem Imperii. d.  
Justus Sander  
de Proposito

Bartholomaeus de Proposito  
et eiusdem operis  
pedes de Proposito

Bartholomaeus de Proposito  
et eiusdem operis  
pedes de Proposito

Anno regni eiusdem Imperii. d.  
Justus Sander  
de Proposito

etiam voluisse Iano, in dicto, c. cum Ob. d. 25. nam ideo protestatio defendit a contestatione litis ut statim dicam quia indubio plimitur q. animo. li. protestandi alias enim non esset necessaria, protestatio q. respondet aio li. non contestandi si non presumere annus nisi hoc exprimatur, et hoc est quo ad tertium. Ad ultimum veniendo an protestatio q. m̄det animo nō protestandi item impedit protestatione glo. hic q. sic et idē glo. in d. l. vna. co. ti. et Iano. in pall. c. cum Ob. de consti. quia responso pō fieri animo protestandi litē et instruendi indicem ideo ex quo, protestatur videtur facere aio instruendi indices et sic, protestatio non est contraria factio Iano. in d. c. cum Ob. et de hac questione vide plenissimi i spe. co. ti. §. h. v. ex pmissis patr. p. et Jo. an. in regula exceptionem. de reg. iu. li. vi. in merci. ubi narrat banc quoniam fuisse disputatione per diversos et ponit varias solutiones diceret et videtur ipse Jo. an. sequi op. Ob. Mart. s. ill. et 230. coningendo eas in hunc modū q. aut index et aduersarius nō tradicunt protestationi et impeditur li. protest. quia ad litis protestationem requiritur animus cū sit quasi tractus ut in an. de epbi. et intro. re. §. illud. l. iii. ff. d. pecu. sed ex protestatione apparet animū defēctus et hoc qn post protestationem in continēti sequit̄ tristia. Si autē respondet ex intervallo videtur recessisse a protestatione ar. ff. loca. l. cū in plures. §. locator. orā. et placuit hosti. in c. cū Ob. de p̄st. Et ut index tradipit protestationi et idem fin cū q. non sit inducta litis protestatio q. cum dependeat a voluntate p̄tis et non indicis nō pō contradic̄tio indicis inducere consensum et animū partis maxime cum index non possit p̄cas cogere reū ad respondendū seu lit. protest. ut nō. in au. q. send. L. modo et qn iu. et idē putat si actor tradicat et protestetur in contrariū q. sua protestatio non tollit. protestationem aduersariū cū fiat sup dependentibus tantū a suo p̄sciu et voluntate iuxta nō. p. Jo. an. in regula ī generali. de reg. iu. li. vi. in pe. colli. v. sed pone. et plene nō. in d. c. cū Ob. in materia protestationis et hanc sententia tenet Bar. in. pall. l. vna. specificē tñ nō attingit qn m̄det ex intervallo i post protestationē videtur etiam sequi Jo. an. licet per alia verba p̄terq. ī uno membro in quo videtur sequi op. Butri. et Guili. de cui. videlicet quando index nō admittit protestationē vt q. dixit. protestationē hanc non admitto sed volo q. m̄detas animo protestandi item quo casu dixerūt q. protestatio non iunat quia ex quo acquisit̄ indicis et respondet videtur velle qd̄ superior vult et acquisit̄ cōfessus ī interlocutorie ex quo saltem post verba indicis non repetit protestationē. ed. hoc alle. Bntri. l. d. 3. §. i. ff. nan. cau. sta. Ego ī hoc ultimo puto q. aut re. m̄det ad libellū pmissa. protestarōe et index post responsionē dicat ego nō admitto talēm protestationē et tunc procedit prima op. cū enī dpendeat ab aio suo an m̄det li. protest. contra

dictionē indicis sequens non potest ponere intentionē vbi non adest maxime cum in omnibus cōtractibus seu quasi et si unum senserit via pars et aliud aliancibl agitur q. non est ibi p̄sensus. l. in omnib. s. de acti. et obli. Aut reū primo pmissit protestationē q. p̄ ea que dicit non intendit li. protest. et anteq. m̄det in dō. p̄tradicat et reū postea respōdet et tūc si repeat eandem protestationē tancidē qd. s. Si vero post contradictionē indicis simpliciter m̄det tunc videtur anno li. protest. et videtur voluisse acquisit̄ īterlocutorie indicis ar. opti. ex his q. nō. glo. in. de. ma de doce p̄m. in v. manifeste. ī p̄m. et facit. d. l. cū ī plures. §. locator. ff. loca et d. l. debet. et qd nō. in d. c. cum. Ob. Et ad id qd dicit coiter protestationē tollit p̄m rium factū de p̄li. cū Ob. et l. repugnat. ff. de reg. iu. et quod nō. in. c. solicitudinē. d. apd. m̄det no. Iano. in. d. c. cum Ob. et. s. dixi qd procedit nō factum sit multipliciter intelligibile et fin vnum intellectum factum non est contrarium protestationē fin alii si tunc si. protestatur intelligit facere sc̄m intellectum non contrarium vñ ī p̄posito videtur respondere anno instruendi indicē et nō litē protestandi et sic nulla protestas vel dic ut nō. Bar. in. d. l. vna. qd ad idem dicit enī protestationē opari qn. protestatio respicit vñ et factum aliud. nam ex litis protestatōe oī qd qualis tractus protestatio ordinatur ad tollendū s̄m qualis cōtractum non aut responsionē et sic sunt diversa. sed si conceneret vñ ut q. m̄det et cōfiteat q. aio nō respondēdit tunc enī tollit p̄ contrarium factū q. cōcēnit̄ factum et hoc teneas q. est inera veritas. et p̄ hoc be bes totā glo. examinatā et suppletā. Hunc dēcō ad materiam examinādā et p̄mo querō an p̄ exceptio nis obiectum īducat li. contest. glo. in. l. vna. Co. ti. dicit q. si opponit̄ exceptio p̄emptoria pati ī īnsurāndi īducatur li. contestatio. Iecus si oponit̄ exceptio dēclinatoria indicis ex persona indicis attēs vel libelli et ita tenet L. et alij. sed p̄tra hoc ētq. in. c. iij. li. vi. vbi dicitur q. per obiectum exceptio p̄emptoria non īducatur cōtestatio Bar. in. d. l. vna. co. ti. dicit q. aut exceptio dēclinatoria et tūc fin omnes non īducatur protestatio. pponit̄ enī ad dēclinandum indicium nō ad litigandū. facit. c. exhibita. d. ind. vñ index dicitur contrarius si simili pcedit sup actionēs dēclinatorij et p̄ncipali negotio q. exceptio dēclinatoria dicit non procedendum sicut vidēmus ī istis p̄fis corporalibus qn multa precedent aīq. p̄ueniunt ad p̄dium ut deplanare locum. vbi p̄dictur dēmet innotiōnes eorum qui p̄dium contēnunt et dēclinat ita ī isto p̄dilio cūlū et intellectuali. omnes iste exceptiones dēclinatoriae debet ante omnia examinari et dēcēdendum de exceptionibus lū. finire quando oponuntur ante processum vt in. c. i. co. ti. li. vi. Si vero est exceptio p̄emptoria mere dicit. Bart. quot

Quod si in lib. de pœna pœna narratio  
et non pœna et non sufficiat pœna  
ut negando

## De li: contes.

aut statim post narrationem factam ab actore sequitur responsio rei oppositoris exceptionem pœnitioriam et tunc inducitur litis contestatio et ita intelligatur glo. in. l. i. et videtur velle tex. in. d. i. re non noua. s. patro noster ibi post narrationem pœnitioriam et conditionem adiectam sed si post libellum datum vel narrationem pœnitioriam reis et intercallo veniret et produceret suas exceptiones tunc non inducerebatur linea contestatio quia videtur producere super mentis cause ita intelligatur d. c. i. j. et placet hec opus. do. anto. sed modis non placet quia dictum. c. i. j. loquitur indistincte et videtur loqui etiam quia incontinenti respondit ut colligitur ex principio dum dicit libello oblatu re. nam hoc videtur procedere quia intercallo est divisionis et extorsio et de facili dixisset ex intercallo si voluntas ar. c. ad audientiam de dicta. et si intellexisset de oppositoris. ad merita causae bene hoc expressisset nec fecisset mentionem illam in principio etiam de libelli oblatione. Item rō quare non inducitur linea contestatio per obiectum exceptionis pœnitioriae ita procedit si incontinenti opponatur sicut in principali ut patet ex non per glo. in. d. c. i. j. Itē ille qui excipit neque fatebitur neque negat ut in. c. i. c. venerabilis. de except. et in regula exceptione de reg. in. l. i. vi. s. ponit factum separatum a libello ergo non inducitur pretestatio que inducitur permissionem ad petitionem si tamen responderet ad libellum et submittaret exceptionem pœnitioriam tunc bene esset inducita linea contestatio ut in. c. put. de do. et pmi. et non. glo. i. dicto. c. i. j. Secundo quero quid si in libello ponat sola narratio et non petitio et reis rideat fatendo vel negando dicit Zino. quia toleranda est pretestatio ut res magis vel leat quam pereat. i. de v. sig. abbate. d. i. s. t. c. i. venisse et hoc maxime videtur quia de iuribus agitur vel si negotiorum vel confessoria intentem. tamen in est finis cum aliquid petere sed quia valeat sine petitione. facit. h. q. i. noti. i. q. iii. quia presulatus. et i. t. p. x. accedit. h. host. vero dicit libellum non recipiendum in quo nihil petere cum sine petitione sententia dari non possit. ff. c. o. l. dividit. l. int. fundus. nec in alio quam petitum sit possit quis condemnari vel reprehendit index qui non in serum petitum sed in eius estimatione condemnauit. L. de fideicōs. l. s. nisi fousan de spūalibus et inter religiosos agat. d. quo dicendum ut non. de iudi. dilecti. et quia factum coram papa pponit et hoc etiam voluit Zino. hic dicens quia coram papa narratio actoris et ratio rei inducit hinc pretest. sine alia petitione pœnitia enim eius sufficit omnime defectum. L. de testa. l. omniū. et. s. de transacti. c. i. et h. tenet curia maxime quia agitur de decisione vel permissionibus ecclesiasticis secundum hostem. et in istis procedit potest hodie etiam sine contestatione per de. dispicio de iudi. inuncta de. sepe. de v. sig. fallit etiam in possessoriis secundum glo. in. c. quia presulatus. pall. et hanc opus. host. sequitur hinc do. anto. puto quia in his in quibus epuberat officium indicis procedat et sufficiat sola narratio sine petitione et sic

procedat tex. cum glo. in dicto. c. quia presulatus. et quod dixit hic host. de causis spūalibus. Si vero non sufficit et hoc vult aptissime iste tex. dum exigit petitionem in iure pœnitioriam et responsum secundum et tex. in. d. c. dum. facit de. sepe. de v. sig. et. c. qualiter et quia de. accu. et. c. licet hely. de simo. et quod non. Zino. in. c. in. nra. in. p. de. sepul. et. Z. lig. in. c. i. et in. c. i. linea de resti. spo. Bart. tñ in. l. via. L. eo. dicit quia si actor narravit factum tantum et narrata. put narratur vera esse et reis tantum ad factum respondit quia facta est linea contestatio per tex. illius. l. qui dicit per narrationem negotii nec requirit de necessitate narrationem iuriis praeter ea ex facto ius oris ut. l. si ex. plagi. ff. ad. l. acqui. unde supposita narratione facili sequitur narratio iuriis seu conclusio sed credo quia Bart. intellexit secundum opus suum quando post oblationem libelli recte pœnitioriam narratur factum vina voce ut fiat linea contestatio quo causa satis puto induci pretestationem ex sola narratione. et quo apparet per libellum de modo petendi sed si libello non fecit petitionem sed solum narravit factum tunc procedit quod dixi ut non fiat pretestatio permissionem et hoc apertissime etiam voluit iste tex. nam per positiones narratur factum et tamen non sufficiunt ad linea contestationem et ut dixit h. etiam sentit Zino. in. d. c. in. nostra de sepul. in. p. hoc etiam alibi videtur voluisse Bart. argiendo per locum a spāli dum dixit quia in causa criminali procedit libellus sine pœnitione. satis est enim narrare factum quia index in criminalibus ubi proceditur ad vindictam publicam non artatur sequi conclusionem partis tantum si pœnatur ad viam penam non tenetur illam imponere sed secundum legis dispositionem hoc posuit Bart. in. l. libelloz. ff. de accu. vbi etiam dixit et quia mortuo accusatore ita in istis epuberat officium indicis quod potest ex officio procedere in. l. qd ergo. h. pena grauior. ff. de bis quia non infra facit glo. in. l. in causis. L. de accusa. et in d. l. libellorum Idem ergo ut dixit deinde rōne in omnibus in quibus epuberat officium indicis ut sufficiat sola narratio absque conclusione. secus in alijs facit quod non. Zino. in. c. ad viam. h. de iure iur. et. l. i. i. h. hoc autem indicium. ff. de dam. in fec. Si vero narratio sit latior quam conclusio tunc attenditur conclusio et narrata restringuntur ad conclusionem ut in. c. exparte B. et quod ibi dixit de fo. ppe. et non. v. obli. et idem si narratio esset strictior quam conclusio debet enim semper attendi libellus circa modum concludendi ar. in. l. i. h. si stipulant. ff. d. v. obli. et quod non. Zino. et Z. cal. in. c. i. de ordi. pgn. Nunquid

At deceptio libelli non quia non potest de pœna  
sed de pœna pœna pœna

Opere meo oam

Item quia oblationem libelli  
et pœnitioriam narrari  
omnes non potest in. g. p.  
libello

B. uncanon. e. lanoz quia  
glo. p. t. r. audie. g. t.  
e. m. r. z. t. p. m. g. ad  
g. t.

D. p. p. r. d. d. t. t. c. t.  
w. t. t. p. b. p. b. m. m. t.  
p. b. m. t.

B. uncanon. p. m. g. d. p. p.

*Anno 1577. In folio 120v.  
Le proposito de rebus publicis*

*De rebus publicis  
monum. et locis. q. g. p. m. et  
debet potest.*

*Sufficiat libellus. q. d. m. p. m. q.*

autem sufficiat generaliter concludere et peto mihi de predictis iustini fieri dic quod sic limita tamē ut nō. Item in d. c. ij. de ordi. p. gni. et p. l. l. est quod etiam post p. du sionem spālem ponatur illa conclusio generalis et pe to mihi de predictis iusticiam fieri ut nō. in d. c. ij. in nat enim multum libellus ut ibi nō. Item quod adiciatur alia clausula que est in viu ut peto p. dicta omni forma modo et inre quibus modis possim et debeo. et ad uerte quia licet libellus regulariter non procedat sine p. du sionem ut statim dixi tū si habet p. du sionem innis sine narratione videatur sufficere ut peto te p. demnari in c. occasione mutui vel que mihi debes quod ad positionē p. sequentis sequitur positio antecedentis ut l. p. here de. s. papinian? z. l. illad. ff. de acqui. here. et optimē in c. ex parte de spon. vñ cū narror ius videoz narrare illud factum ex quo ins. oritur et idē in reo negante fa cit quod nō. Bar. in. d. l. vna. vbi hoc videtur sentire et doct. hic et f. subiecta. et faciat hec ad questionē quotidianā et nō. Quidā petet adversariū suū cogit et p. pel ad soluendum x. que sibi debebat nec petet eū p. rimo p. demnari. et sic p. du sionem tamē sup executionē Bar. in. l. i. L. o. execu. rei iudi. dicit talē libellū. non p. cedere quia ante h̄ cogatur debet condemnari nō enī debet incipi ab executione ut d. l. i. et ideo non debet concludere. peto eum p. demnari ad dandū et soluēdū cogit et p. pel. sed idem Bar. in. l. si cū nulla. ff. de re iudi. videtur sustinere talē libellum quasi petita executione videatur petita p. prius cōdemnatio ar. in. l. talē ff. de here. insti. z. in. l. i. s. s. si ita. ff. de vulg. et pupil. et hoc verius puto. Idem videt sentire do. anto. in. c. examinata. s. de iudi. nā ut. s. dixi positio p. sequenti videtur ponit et antecedens et libellus debet largis sume interpretari ut p. du sionem intenti libellatis maxime ex quo narratio hoc indicat ad hoc. l. si quis intentio nem ff. o. iudi. et. c. p. litus. de re. do. et ibi bo. gl. vbi etiā verba impropriatur ut libellus salutē et p. du dat facit. d. c. expte. de spon. et optimē quod nō. Bar. ff. de rei ven. l. ex diverso. vbi dicit quod si peto rei restituū quod dñs videoz prius petiisse me dñm declarari cū hoc sit p. ambulū necessariū ad illud tū certū est scđm Bar. in. d. l. i. L. o. execu. rei iudi. quod p. preposto nō viciat puta si petet eum cogit et p. pel et ad predicta cō demnari ar. ff. de here. insti. talē facit. l. p. postri. L. de test. et. c. c. am que. o. rescri. vbi clausula trāspor tata debet intelligi in casu et loco vbi p. suavit et debuit ponit. Idem si p. uno concludit et postea narravit nō viciatur libellus ut probatur in. c. cū venerabilis. de excep. Ad vnum tū adverte quod sufficit libellum p. du dante in principali licet nihil concludat in executione et post p. demnationē poterit peti executio et ideo sufficiat si petat reum cōdemnari licet non petat eum cogit et p. pel ad soluendum vide glo. bonā i. de. auditor. o. rescri. et est prima et hec nō. tanq; quotidiana.

*Anno 1577. In folio 120v.  
De rebus publicis  
monum. et locis. q. g. p. m. et  
debet potest.*

Tertio p. r. c. p. d. c. p. l. et responsum sit litis p. testatio quid si r. n. def. negando narrata seu cām tū. Exemplū p. amī petis a p. lato centū occasione mutui p. datus r. d. nego p. niam in utilitate ecclie versam vel quod p. n. nō debet tibi de iure et sic non negat narrata s. tū r. p. d. de iure. Exemplū secūdi quod negat tū cām si narrata puta nego te mutuisse. Item. hic et b. p. l. et cōsider doct. tenet litis contestationē fieri et sic sufficit negare alterum tamē quod cū ex causa p. polita et non ex alio ius p. petat petenti negans cām putatum dicit se per p. n. ex mutuo non teneri et sic iam negat ius p. p. n. et sic petitioni r. p. d. nec obstat si dicatur quod alia ē cā. alia actio. quod et si sit alia non tamen aliud quo ad effectuālē subiectiā vbi enī bona tā ibi bona p. c. et cōtra. et remittit b. p. l. ad summū de libel. obla. s. quid debet. v. alij. dicit. o. b. s. enī in. spe. co. ti. s. i. v. sed nō quid p. milione et v. s. v. quid si r. n. et sic sufficit quod narrationi libelli tamē r. spondatur et idē ut dixi quod s. o. l. s. m. d. t. d. i. n. a. m. negando p. n. videtur etiā negare a. c. d. i. sentire videtur Bar. in. d. l. vna. L. co. vbi condit sufficere negare narrata. put narrant vel negare petita fieri debere r. n. b. p. d. c. s. d. i. c. i. b. c. h. o. s. i. q. si libellus est in p. t. e. formatus possit interdū r. n. c. c. e. p. t. e. r. narrata sed dico petita fieri nō debere ita dicit b. p. l. se de facto in quadā causa sc̄lē et opt. nūllē non tamē p. testatur lis si dicat r. n. v. l. l. i. g. r. et per hoc nescit an confiteatur vel negat videoz cebat b. p. l. s. de d. c. t. d. d. u. i. q. si dicat r. n. p. t. e. d. u. m. p. t. u. n. est lis p. testata quia possit v. l. l. e. p. d. e. licet libellus p. t. i. n. e. a. t. v. e. r. i. t. a. t. e. r. c. o. g. o. d. n. e. i. g. r. r. e. s. p. o. n. d. e. f. f. de eden. l. i. in p. n. Idem fin. cū si dicat cedo liti nō enī est lis p. testata sufficit tū b. p. l. e. careat que sibi manū militari auferet nūl. r. f. i. m. ff. de rei ven. l. q. r. f. i. m. t. u. e. r. et. ff. de d. c. t. d. d. u. i. m. c. f. a. c. t. l. item si res. s. p. e. et. L. ut nemo inimico l. m. a. n. t. n. tū sufficit quod differat nūl. r. f. i. m. t. u. e. r. in totum v. l. v. n. c. i. c. t. L. o. p. a. c. i. l. p. o. t. i. q. idem dicit quod nō inducit contestatio si r. n. dicit nec confiteor nec nego v. l. l. e. c. i. t. v. l. o. l. i. g. a. r. d. e. q. u. o. d. s. i. p. e. t. o. et. v. s. e. et. ibi sequitur de illo qui respondet nō credo debere et si debeo sum paratus solnere. b. p. l. e. r. v. e. r. a. Quid autem si r. n. nō vult respondere sic non vult litem contestari remittit b. p. l. ad nō. in. c. i. j. de irra. calū. ego dīcam in. c. p. e. co. ti. vbi omnino videbis. Quarto quero an r. n. debet respondere libello s. veritate an o. credulitate glo. in. d. l. vna. L. co. dicit quod de veritate et ita seruat consuetudo fin. Bar. ibi et intellige fin. Bar. de veritate. i. o. co. q. r. b. e. m. e. n. t. e. r. o. p. i. n. i. t. u. r. et credit ut nō. i. l. i. s. s. labo. s. i. f. e. aqua plu. ar. alias ille qui p. ueniretur ex facto alieno.

*Anno 1577. In folio 120v.  
De rebus publicis  
monum. et locis. q. g. p. m. et  
debet potest.*

*Aut non credat ne cedit fuit legat  
Tud sicut respondet p non cognoscit  
Legat p non cognoscit ut certandum est*

## Ut liceat cōtestat.

nūquam possit p̄testari litem quod esset absurdū sum cum. Huius hoc plene examinat in auē. offera. L. d. li. p̄test. et ibi concludit q̄ per verbum credit inducīt. p̄test. nam si dicis in libello me tibi teneri in. c. et. ego respondeo credo satis sufficiēt et nūsum ad hoc q̄ in positionibus hodie est sufficiens talis modus ergo et in petitione ut in an. d. bīs qui ingre. ad app. s. fi. coll. v. Itē quia quācūq̄ rūdeat ē veritate subintelligatur. i. creditur q̄ poter epiuramēto calunniae quod subsequitur ut in. l. iij. s. qd obseruari. L. de iura. ca. Item sensus verborū p̄dō credit habet in se negationē ergo inducīt p̄testatio sine administrando alioz verborum et hoc placet do. anto. et michi et allego ad corroborationem bo. glo. in. c. ex. līs. d. surrear. que nō. dicit q̄ equē p̄udicat confessio de crudelitate sicut ē veritate quod nō. allegat etiā tex. op̄timum in. c. cū ad sede. j. de refū. spo. vbi reis rūdit se necire nec credere bona petita fuisse possessa p̄ aduersarium vel ad eum aliquatenus p̄tinere et sic fuit facta ibi līs p̄testatio licet rūdeat per verbum non credit. et nō. bene illum tex. in hac materia facit etiā tex. sin. iunctio dico bar. i. l. si dōbito. ff. de peti. here. vbi p̄dō per verbum dabitō ad hec res p̄tinēt ad te inducīt p̄testatio. Item quinto quero quid si rem respondeat per verba obprobriosa putata mēritis an videantur facta līs p̄testatio videtur q̄ non q̄ legib. non p̄nīcīs est certandum. vt. l. q̄squis. L. de postu. et quod calore iracundie dicitur p̄dō dicto habentur. l. quod calore. ff. de regi. iū. t. in. c. ex. līs. de diuō. Huius. de ci. temnit p̄traūm videlicet q̄ lis sit contestata quia hec verba obprobriosa congruit nature. negotiū de quo agitū sicut in simili valēt et hereditatio cum turpibus verbis facta. nt. l. h. seu. iij. d. li. t. po. sti. Do. anto. distinguīt et melius iudicō meo aduentum an calore iracundie dicit an animo mērēt ad libellum et an p̄sistat vel non in talī rūsione p̄ tex. et ea que nō. in. c. ex. litteris aut dicātis q̄ si animo respondendi dicit illa verba obprobriosa tunc sit inducīta contestatio et sic procedat dicitū Huius. Si vero aio non respondendi sed potius calore iracundie q̄i vocatus ad iudicium super illa re et tunc si p̄suerat sit facta contestatio alia se. i. dubio an p̄sumatur dixisse animo respondendi an calore iracundie arbitror inspicendum tempus gesta et alia que solent p̄siderari ad indicandum de animo vt. l. dolū. L. de dolo. et. c. iij. de renū. l. vi. cum si. Sexto quero quid si simpli- citer petis mille et simpliciter reis negauit et actor p̄banit postea quinqaginta et qd si ē responsū tñ ad vñ d. p̄tentis in libello dicā i. c. vno. j. de plus peti. Septimo et ultimo quero quid si in actis reperiatur simpliciter scriptū lis ē p̄test. hosti. dicit q̄ dōt presumi oīa solēnit acta. insti. de fiduciō. s. fi. nūlī forte p̄mit terēt vība iep̄ta sicut dicit hosti. se q̄nīq̄ vidisse ut si

dicitur respondit reis q̄ p̄testere velit et sic facta si sit līs p̄testatio seu si dicere et lis est p̄testata quidam tamen contra de quo vide in spe. e. ti. s. h. v. qd autem. Bar. m. in. l. scindum. ff. de v. obli. vides cordare cum hosti. sed ego plenissime attingam materiam in. c. qm. de proba.

## Ut liceat non p̄testata Ru.

Supra vñsum est de lītis p̄testatione qualiter fiat verū q̄ plenūq̄ līte non p̄testata petuntur testes recipi vel facto recipiuntur et dubitas quid. iuris et ideo p̄petentiū ordine post rubricam p̄cedēt subjicit ista

Et nō. ex rubro negative posito q̄ regulariū lī. nō p̄test. non dīt testes recipi vel ad diffinītū sententia procedi. quācūq̄ ergo allegat sp̄litatem habet. B. p̄bare. potior est em̄ causa pro qua facit. regula ut dicit glo. super Rubrica. d. reg. in. lī. vi. in. si. Item intellige q̄ non debēt testes recipi super principaliū. nā sup excep̄tōibus dilatorijs bene recipiunt testes imo d. necessitate recipi debent ante lītis p̄testationē tñ post vt i. c. exhibita. d. iū. et in. c. cū causa. de app. et in. c. frequens. de refū. spo. lī. vi. et in. c. p̄ia d. excep̄. co li. cū si. Item bene dicitur in rubro ad diffinītūnam ad interlocutoriū bene p̄cedit. Interlocutoria enīdicitur que inter principiū et finē cause fertur sup his que incidunt vñl. em̄gūt ut dicit glo. nō. i. de. vna de sequē. pol. et fruct. in. v. diffinītūa ad idē qd nō. in. auē. de here. et fal. s. illud. in. v. decteto. coll. i. que vult q̄ etiam p̄ceptum quodlibet factum per iudicem seu eius nūcū dicitur inter locutoria. ad p̄dicta facit. c. exhibita. p̄uale. in. v. interlocut.

## D. hoc deus.

Casus. Si agit de adulterio ad se parationem thori et ante lītis contestationem reis est contumax potest excōlari sed testes recipi non possunt nec ē diffinīt. hoc dicit. In p̄mo ponitur de legatorum p̄sultato. In scđo diffinīt. seu nūcio. ibi p̄sultato. 120. p̄mo casum in quo p̄stante vinculo mīrionali p̄t līcīte dos repeti p̄ vīorē. s. q̄i agit ad separationem thori ppter adulteriū p̄missum p̄ maritum. alij leguntur et nō. in. c. p̄ vīas. j. de do. post diuō. re. et i. l. vbi. L. d. in. do. 120. scđo q̄ sicut maritus accusat vīorē de adulterio cīlīter quo ad separationem thori et ad lucrandam dotem ut i. c. plerūq̄. j. de do. post diuō. re et in. auē. ut lī. ma. et auē. s. si de adulterio. ita mulier accusat virum etiā ad easdē penas ilīgēdas ut bī. t. i. p̄all. s. si d. adulterio. t. bī. gl. i. et vide glo. cum tex. in. c. cristiana religio. xxvij. q. v. quo ligit ad facultatem accusandi cīlīter non iudicantur ad iūp̄ria sed respectu accusationis criminallis. Judicantur ad iūp̄ria. Quia vir accusat